
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 1181 / 2018

Prot. corr.20°- 7/1/17 /7  -2018 sez 1837

OGGETTO: Fornitura urgente di  materiale per il  Centodecennale del  ricreatorio G.Padovan. 

Affidamento forniture ed impegno di spesa pari ad euro 229,27.- euro Iva (22%) inclusa. 

CIG 71835748CA e CIG Z94237A5E8

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  è  pervenuta  la  richiesta  in  data  3/05/2018,  conservata  agli  atti,  da  parte 
dell'Ufficio  Coordinamento  Pedagogico  Organizzativo  e  Gestionale  dei  Servizi  Educativi  di 
provvedere all'acquisto di vario materiale necessario alla realizzazione di attività laboratoriali 
complemetari e funzionali all'organizzazione dell'evento in oggetto;

richiamata la Reg. Det.Dir. n. 2238 dd. 19/09/2017 esecutiva in data 28/09/2017, in cui è stata  
aggiudicata alla ditta Borgione Centro Didattico Srl con sede in via Giuseppe Gabrielli, 1- 10077 
San Maurizio Canavese (TO) P. iva e C.F. 02027040019, la fornitura di sussidi didattici per nidi, 
scuole dell'infanzia e ricreatori comunali, mediante conclusione di un Accordo Quadro con un 
unico operatore economico, espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e art. 54, comma 3 
del D.Lgs. n. 50/2016 senza ulteriore confronto competitivo per un importo massimo presunto 
pari ad euro 48.000,00.- (iva esclusa);

accertato che una parte del materiale richiesto può essere fornito dalla ditta Borgione Centro 
Didattico  Srl  sopra  citata  per  un  importo  totale  di  euro  81,65.-  Iva  (22%)  inclusa  (CIG 
n.71835748CA);

considerato che per l'organizzazione e i preparativi per i festeggiamenti del Centodecennale 
del ricreatorio G. Padovan si necessita di altro materiale non compreso nell'ambito dei prodotti  
forniti dalla citata ditta;

Responsabile del procedimento Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Fogar Tel: 0406758814 E-mail: daniela.fogar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Fogar Tel: 0406758814 E-mail: daniela.fogar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1181 / 2018



Pag. 2 / 4

ritenuto opportuno effettuare un'idagine di mercato rivolgendosi a due ditte per l'acquisto del 
restante materiale richiesto;

accertato che è pervenuta un'unica offerta valida dalla ditta Angelella S.r.l con sede in via del  
Bosco 19 a Sacile 33077 (PN), P. Iva e C.F. 0174870937, che è in grado di fornire il materiale  
suddetto nei tempi richiesti dall' Amministrazione; 

accertato che la  spesa complessiva,  come da preventivo conservato  in  atti,    ammonta a 
complessivi euro 147,62.- Iva e trasporto inclusi, prezzo ritenuto congruo dall'amministrazione;

vista la legge del 28 dicembre 2015, n. 208, art.1 comma 502, che modifica l’art 1, comma 450 
della legge del 27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l’obbligo del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per l’acquisto di beni e servizi di importo a partire da euro 
1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

rilevato che il valore di detta fornitura è inferiore alla soglia che obbliga al ricorso al Mepa;

ritenuto opportuno  procedere  ai  sensi  dell'art  36,  comma 2,  lett.  a)  del  DLgs  n.  50/2016 
all'affidamento della fornitura a complemento del fabbisogno segnalato alla ditta Angelella S.r.l,  
con sede in via del Bosco 19 a Sacile 33077 (PN), P. iva e C.F. 0174870937 per un importo  di  
euro 121,00 (Iva esclusa),  più euro 26,62 (Iva 22%),  per un totale di euro 147,62.- Euro (Iva 
22%inclusa) (CIG Z94237A5E8 );

accertato   che  con   la  deliberazione  consigliare  n.  17  dd 8  maggio  2018,   immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il  Bilancio di previsione 2018 – 2020;

dato atto che: 
-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata, è l'anno solare 2018;
 il pagamento avverrà a seguito di regolare fattura al termine della completa fornitura;

dato atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36;
- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35/2017 dd. 31.07.2017 con cui è stato conferito alla 

Responsabile del procedimento Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Fogar Tel: 0406758814 E-mail: daniela.fogar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Fogar Tel: 0406758814 E-mail: daniela.fogar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1181 / 2018



Pag. 3 / 4

dott.ssa  Antonella  Coppola  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Acquisti”  nell'ambito 
dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del  
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello  
stesso;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa,  la spesa di euro  229,27.-  Iva 

(22%)  per  la  fornitura  di   materiali   utili  per   il  laboratorio  del  centodecennale  del 

ricreatorio G. Padovan sito in via delle Settefontane n. 43,  34138 Trieste; 

2. di  affidare,  per  quanto  espresso in  premessa,  la  fornitura  alla  ditta  Borgione  Centro 

Didattico Srl con sede in via Giuseppe Gabrielli, 1- 10077 San Maurizio Canavese (TO),  

P. Iva e C.F. 02027040019, per un importo di euro 66,93.- (Iva esclusa)  più euro 14,72.-  

(Iva  22%) per un importo totale di euro 81,65.- Iva (22%)  inclusa;

3. di affidare alla ditta Angelella S.r.l, con sede in via del Bosco 19 a Sacile 33077( PN), P. 

Iva e C.F. 0174870937,  la fornitura del materiale complementare, per un importo di euro  

121,00.- (Iva esclusa), più euro 26,62.- (Iva 22%),  per un totale di euro 147,62.- Euro Iva  

(22%) inclusa;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  

dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  

seguente:

- anno 2018: euro 229,27;

7. di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture,  a  forniture  eseguite,  riscontrate  regolari  e 

conformi alle prestazioni ricevute;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 229,27 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00247
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 

L2001 U.1.03.01
.02.007

00008 00802 N 147,62 2018-
147,62

Responsabile del procedimento Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Fogar Tel: 0406758814 E-mail: daniela.fogar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Fogar Tel: 0406758814 E-mail: daniela.fogar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1181 / 2018



Pag. 4 / 4

I RICREATORI  - 
RIL IVA - A CURA 
DELL'AREA 
(206-016)

2018 00247
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I RICREATORI  - 
RIL IVA - A CURA 
DELL'AREA 
(206-016)

L2001 U.1.03.01
.02.001

00008 00802 N 81,65 2018-
81,65

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

                                               dott.ssa Antonella Coppola 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Fogar Tel: 0406758814 E-mail: daniela.fogar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Fogar Tel: 0406758814 E-mail: daniela.fogar@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1181 / 2018



 Atto n. 1181 del 10/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA ANTONELLA
CODICE FISCALE: CPPNNL67H46L424A
DATA FIRMA: 10/05/2018 12:58:00
IMPRONTA: 76BCFEFC7CC2DD7B7AC6726BF2D89EF5AED39440207A47750F80F568D5F1C61E
          AED39440207A47750F80F568D5F1C61E5CA96BE26D9D43706B43F8FD5B394E3A
          5CA96BE26D9D43706B43F8FD5B394E3A679884BFBCFA7ED17143BE3BFCA07582
          679884BFBCFA7ED17143BE3BFCA075823BDD79CB143FBF7E4AE5B2A053B671AA



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 1181 / 2018

OGGETTO:  Fornitura urgente di materiale per il Centodecennale del ricreatorio G. Padovan.  Affidamento forniture 
ed impegno di spesa pari ad euro 229,27.- euro Iva (22%)inclusa. CIG 71835748CA e CIG Z94237A5E8 prot corr n 
20- 7/1/17-7/2018 sez 1837

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201800
03968

Impegno S 2018   00247000 147,62  L2001 U.1.03.01.0
2.007

N

2 201800
03969

Impegno S 2018   00247000 81,65  L2001 U.1.03.01.0
2.001

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1201U10301020071048000000000000000000
03

 2018-147,62

2 1201U10301020011048000000000000000000
03

 2018-81,65

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott.ssa Nunziatina De Nigris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1181 del 10/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 11/05/2018 17:48:53
IMPRONTA: 9565B54DA496B899596535D65E12DEB606820D9CB27FFE3B092B98E3CC4CE140
          06820D9CB27FFE3B092B98E3CC4CE1409D055B686DA54AB83C57BEA612513186
          9D055B686DA54AB83C57BEA612513186686F02E8F0A144A66CBB871E5D596808
          686F02E8F0A144A66CBB871E5D596808C74FCEEED91024FD67CD07639FC79634


